

En relación con el expediente en tramitación denominado **CESIÓN DE DERECHO DE USO Y EVOLUCIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TÉCNICA PARA PLAYMAD**, a adjudicar por procedimiento abierto simplificado mediante pluralidad de criterios, número de expediente **ECON/000190/2023**, se ha recibido las siguientes **consultas** por parte de empresas interesadas en la licitación:

**1ª.- ¿No están exigiendo una instalación en su CPD?, ¿Es correcto?**

**Respuesta:**

No estamos exigiendo una instalación en nuestro CPD.

**2ª.- En cuanto al almacenamiento; no nos queda claro si es en la nube de la Comunidad de Madrid o si es algo incluido en la cuota fija. (Consultar Clausula 1, apartado d) y apartado 4.1).**

**Respuesta:**

Es en la nube del adjudicatario.

**3ª.- Acerca del almacenamiento; ¿qué capacidad necesitan para todos sus contenidos?**

**Respuesta:**

La necesidad de almacenamiento no está definida y se determinará a lo largo de la vigencia del contrato.

**4ª.- Creación y reproducción de contenidos interactivos, o no, ilimitados. ¿Con “creación de contenido” se refieren a la capacidad de crear contenido o a la capacidad de subir contenido ya creados a la plataforma?**

**Respuesta:**

A la capacidad de subir contenido ya creado.

**5ª.- Acerca del contenido interactivo, ¿durante la reproducción el usuario tiene que interactuar con el contenido, o se refiere a que el usuario podrá interactuar con el frontal de la aplicación para seleccionar el contenido a reproducir?**

**Respuesta:**

Durante la reproducción del contenido interactivo, el usuario podrá tener la posibilidad de interactuar con el mismo.

**6ª.- En cuanto a la posibilidad de geolocalizar por zonas y países, ¿podrían detallar mejor qué necesidades de geolocalización tienen?**

**Respuesta:**

Las necesidades de geolocalización que Madrid Digital tiene vienen determinadas por el requisito de conocer la zona y país desde donde los usuarios consumen los contenidos.

**7ª.- Acerca de implementar publicidad de servidor propio y de AdServers de terceros; ¿con esto se refieren a incluir en banner publicitario contenido publicitario? (Tal y como lo tienen en su app de PlayMad actual).**

**Respuesta:**

Se refiere a la posibilidad de incluir cualquier tipo de publicidad.

**Por considerar de interés las aclaraciones y en virtud de lo establecido en la cláusula 10 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, se remite para su publicación en el perfil de contratante del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.**

**La Directora de Innovación, Datos y Transformación Digital**

Firmado digitalmente por: MARTA BILBAO EGIDO - \*\*\*8507\*\*  
Fecha: 2023.11.21 18:09

**Fdo.: Marta Bilbao Egido**